
sexta-feira, 19 de JUlHO de 20136  CADERNO 1

PORTARIA N.º 191/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 10 DE JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556846
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 512/2013 - GAB.SEC.
SEGUP, de lavra do Secretário de Segurança Pública e Defesa 
Social, Luiz Fernandes Rocha;
RESOLVE :
I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 090/2011-DGPC/
DIVERSOS, de 21/01/2011, que cedeu o servidor CARLOS 
EDUARDO RENDEIRO DE OLIVEIRA, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 51855862/3, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, a contar de 01/07/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 195/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 15 DE JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556848
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 648, de 17/01/2013, 
publicado no DOE nº 32.321, de 18/01/2013;
RESOLVE :
I–CEDER, o servidor CARLOS RAIMUNDO DE AZEVEDO CHAVES, 
Investigador  de Polícia Civil, matrícula nº. 54188916, à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP, com lotação no Centro Integrado de Operações - CIOP, a 
contar de 15/07/2013;
II–Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º 178/2013-DGPC/DIVERSOS 
DE 02 DE JULHO DE 2013.

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556850
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE :
I - REVOGAR, os termos da  PORTARIA Nº  130 /2011-DGPC/
DIVERSOS, de  14/02/2011, que cedeu o servidor JOSÉ SERVULO 
CABRAL GALVÃO, Delegado de Polícia Civil, mat. nº 700231/2, 
para a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, 
a contar de 10/06/2013;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556868

PORTARIA: 726/13
Objetivo: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO BLITZ.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51472408/DIONE CAMPOS BASTOS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/05/2013 a 07/05/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556884

PORTARIA: 727/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5856752/CARLA JANAINA LOPES FIGUEIREDO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
57193032/CARLOS ANDRE VIANA DA COSTA (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
8400754/DANIEL PANTOJA DANTAS (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5886945/EMANUEL JUNIOR FURTADO BAHIA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
700657/IVANILDO PEREIRA DOS SANTOS (DPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 28/06/2013 a 29/06/2013
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5782350/JEFFERSON EDSON SANTOS CORREA (IPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5129486/JOAO MESQUITA MARANHAO (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5463270/LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013
5886724/NILSON NEVES SILVA (IPC) / 1.0 diárias (Completa) / 
de 28/06/2013 a 29/06/2013
54188918/RUTINALDO PONTES DE SOUSA (IPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 28/06/2013 a 29/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556941

PORTARIA: 729/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5205263/ANA LUCIA SOUSA PEREIRA (EPC) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
5231787/MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO (DPC) / 1.0 
diárias (Completa) / de 07/06/2013 a 08/06/2013
5233321/RENATO MELO DOS REIS (IPC) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 07/06/2013 a 08/06/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556964

PORTARIA: 730/13
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5158230/DARCILENE COSTA (ATPC) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 02/07/2013 a 02/07/2013
5856710/MARILCE DE OLIVEIRA SANTOS (IPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2013 a 02/07/2013
241423/SANDRA MARIA GOMES DA CUNHA (DPC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2013 a 02/07/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIáRIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556891

PORTARIA: 728/13
Objetivo: PROCEDER DILIGÊNCIA DO PAD 018/2013.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5589814/HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 01/08/2013
5280281/ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS (DPC) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/07/2013 a 01/08/2013
5704200/RONALDO FREITAS DE MELO (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2013 a 01/08/2013
5411408/TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUSA (EPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/07/2013 a 01/08/2013<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORáRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556894
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 25/06/2012

Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo, 
Observação

ERIKA CRISTINA MACHADO DELGADO DA SILVA, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, 24/06/2014, 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 110/12-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORáRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556906
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 02/07/2012
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo, 
Observação

NATÁLIA VALÉRIA VILHENA MONTEIRO, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, 01/07/2014, 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 111/12-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORáRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556913
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 03/07/2012
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo, 
Observação

SILVANA MONTEIRO DA SILVEIRA, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, 02/07/2014, 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 112/12-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORáRIO

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556922
Órgão: POLÍCIA CIVIL
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Prorrogação de Contrato
Admissão: 11/06/2012
Admitidos:
Nome do Servidor, Cargo do Servidor, Término Vínculo, 
Observação

MARCELO AUGUSTO DA SILVA GUEDES, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, 10/06/2014, 1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 41/12-PCE

Ordenador: RILMAR FIMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556930

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 04/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A Pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / FERNANDO BRUNO SILVA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 556940
PORTARIA Nº. 754/2013-CGP/SUSIPE

BELéM, 16 DE JULHO DE 2013.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, 
Consultor Jurídico, como Presidente do Processo nº. 2036/2010-
CGP/SUSIPE em substituição ao servidor Mauricio do Socorro 
Araújo de França, e o servidor KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO, 


